УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ КАРТА ДИСЦИПЛИНЫ

УТВЕРЖДАЮ

Зав. кафедрой АТЭС
________________Беляев Л.А.
«01» сентября 2009 г.

	Дисциплина
	Принципы обеспечения безопасности АЭС
	
	Вид учебной работы
	Аудиторные занятия
	Самостоятельная работа

	Кредитная стоимость
	
	
	Лекции
	32  часов
	16 часов

	Число недель
	9 семестр – 16 недель
	
	Практические занятия
	24  часов
	12 часа

	Кафедра
	Атомных и тепловых электрических станций
	
	Лабораторные работы
	_
	_

	Факультет
	Теплоэнергетический
	
	
	
	

	Группа               6150    на   9 семестры 2009/2010   уч. г.
	
	Курсовая работа
	–
	–

	Лектор
	Беляев  Сергей Александрович.
кандидат технических наук,

доцент кафедры АТЭС 
	
	Другие виды занятий (ИДЗ)
	_
	28 часов

	
	
	
	Общая трудоемкость
	56  часов
	56 часов


Осенний семестр

	№ п/п
	Не-дели
	Лекции (тема)
	Часы
	Практические занятия, (тема)
	Часы
	Индивидуальные задания
	Часы
	Домашние задания, контр. работы 
	Часы
	Используемые электронные образовательные ресурсы
	Итого часов работы студента

за неделю

	
	
	
	А
	С
	
	А
	С
	
	А
	С
	
	С
	
	А
	С

	1
	1
	Введение.
	2
	1
	-
	-
	-
	
	-
	-
	
	-
	
	2
	1

	2
	2
	Основные понятия теории надёжности. Показатели надёжности. 
	2
	1
	
	
	-
	
	-
	-
	
	-
	Презентации
	2
	1

	3
	3
	Стохастические закономерности, используемые в теории надёжности.
	2
	1
	Расчёт показателей надёжности неремонтируемых элементов  АЭС.
	8
	4
	
	-
	-
	
	-
	
	10
	5

	4
	4
	Потоки отказов и  восстановлении объектов  АЭС.
	2
	1
	
	
	
	
	-
	-
	.


	-
	
	2
	1

	5
	5
	Факторы, влияющие на надёжность оборудования  АЭС.
	2
	1
	
	-
	-
	
	-
	
	
	-
	
	2
	1

	6
	6
	Методы оценки эксплуатационной  надёжности.
	2
	1
	Расчёт ПН по результатам эксплуатации..
	4
	2
	-
	-
	
	
	-
	Презентации 
	6
	3

	7
	7
	Методы расчёта нерезервированных систем.
	2
	1
	
	
	
	
	-
	
	
	-
	
	2
	1

	8
	8
	. Методы расчёта и анализа надёжности  АЭС,  как сложных систем.
	2
	1
	Расчёт показателей надёжности  АЭС,  как сложных систем.
	6
	3
	-
	-
	
	
	-
	
	8
	4

	9
	9
	Надёжность персонала
	2
	1
	-
	-
	-
	
	-
	-
	
	-
	
	2
	1

	10
	10
	Проблема безопасности  АЭС.
	2
	1
	
	
	
	
	-
	-
	
	-
	Презентация
	2
	1

	11
	11
	Требования и мероприятия по обеспечению безопасности  АЭС
	2
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	-
	Презентация
	2
	1

	12
	12
	Ядерная и радиационная безопасность  АЭС.
	2
	1
	
	
	
	
	-
	
	
	-
	
	2
	1

	13
	13
	Техническая и пожарная безопасность  АЭС.-
	2
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	
	-
	
	2
	1

	14
	14
	Безопасность  АЭС при ПА. Запроектная авария.
	2
	1
	Расчёт тепловыделения в а. э . реактора при МПА.
	4
	2
	
	-
	2
	-
	-
	Презентация
	6
	3

	15
	15
	Расчёт  риска.
	2
	1
	Расчёт  защитных  систем. Оценка радиационной  безопасности. 
	2
	1
	
	-
	
	
	-
	
	4
	2


	№ п/п
	Не-дели
	Лекции (тема)
	Часы
	Практические занятия, (тема)
	Часы
	Лабораторные работы
	Часы
	Домашние задания, контр. работы 
	Часы
	Используемые электронные образовательные ресурсы
	Итого часов работы студента

за неделю

	
	
	
	А
	С
	
	А
	С
	
	А
	С
	
	С
	
	А
	С

	16
	16
	Совершенствование подходов к обеспечению безопасности.
	2
	1
	-
	-
	-
	
	
	
	
	-
	
	
	

	
	
	ИТОГО
	32
	16
	 
	24
	12
	
	-
	-
	
	-
	
	56
	28

	
	
	
	
	
	-
	-
	-
	
	
	-
	
	-
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	)
	-
	
	
	


ПЕРЕЧЕНЬ РЕКОМЕНДУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
.1. Основная:

.1. Безопасность ядерных энергетических установок. Учебное пособие  для вузов/ О.Б. Самойлов, Г.Б.Усынин, А.И.Бахметьев. – М: Энергоиздат, 1989. – 280 с.,ил

.2.. Острейковский В.А. Эксплуатация атомных станций: Учебник для вузов. – М: Энергоатомиздат, 1999 – 928 с.

.3. Надежность теплоэнергетического оборудования ТЭС и АЭС. Учебное           пособие для теплоэнергетич. и энергомаш. Вузов /Г.Р.Гладышев, Р.З. Аминов, Б.З.Гуревич и др. Под ред. А.И.Андрющенко. – М: Высшая школа. 1991. – 303 с., ил.

4. Клемин А.И. Надежность ядерных энергетических установок: Основы расчета.

  - М: Энергоатомиздат, 1987. – 344 с., ил. (Надежность и качество).

 5. Беляев С.А. Надежность оборудования АЭС. Учебное пособие. Томск. Изд. ТПИ. 1986. – 79 с.

6. Егоров Ю.А. Основы радиационной безопасности атомных электростанций. Учебное пособие для вузов /Под общ.ред. Н.А.Доллежаля. Энергоиздат 1989. – 280 с.,ил.

                                                                                      2. Дополнительная

1. Безопасность АЭС с канальными реакторами /А.Н.Анашев, Л,А,Белянин, А.П.Еперин и др. – М: Энергоатомиздат. 1996., -400 с.

2. Барьеры безопасности АЭС с канальными реакторами. /Л,А,Белянин,           В.И.Лебедев, Ю.В.Гарусов и др. – М: Энергоатомиздат, 1977. – 192 с.

Подпись лектора составившего УМК:  доцент кафедры АТЭС
                                                   С.А.Беляев
           01 сентября  2009г.
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